
I 

' ) 

J.:;' Republl~ e KosoYes 
Rcpubiika Kosuva-Republic of Koscvo 

Qeveria - V!ada - Government 

I MINISTRL\ E --JMINISTR-'\STV-0--:-. ------,--l\1-l_N_IS_T_R_\_' (-jf-. E-D-UC.--\_T_IO_N _ ___ : 

i ARSfMIT E I OBRAZOVANJA ---+--------------,! 
f SHKENCES DHE E NA LJKF I TEHNOLOGUE SIENCE & TECHNOLOGY -~'' 
I TEKNOLOGJISE L__ ___________ __ __[_ __ 

LlSTit DISTRIBUIMI/ CIRKUL'-ll{NO PISMO/ ROUTING SLIP 

REFERENCE: ]
-----·--- ------------·----, 
2/1-08 I 

- - --· ----------.---! 

PEH/ZA/TO: 
z. SHYQIR l BYTYQl, M IN ISTER I MASHT-i 

z. Bajram Kosumi , Rektor i Un ive rsitet it Publik ··Ha:,hi 
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~A/OD/FROM: Vebi Ismajli - drejtor i NJAB ~6-~--- ----~ 
I TEM.!-\JSUBJ EKA.T/SUB.JECT: Raport i Fi nal ne Universitef Publik te -jilunit ______ _j 
r Nr. i zyres: ---r-zu l~okacioni : j iVIASHT I nata: ! 10.01.20181 
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--------------·-------·r--------j 
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PER INFORlVHMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACUU/FOR YOUR __ l ___ ;<-l 
INFOIU1ATION 1 ···-~ 
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~---------------------------------------------------------~---------~ 

Ne Ien·en percjellese e keni te bashkangji tur Raportin Final te perfunduar ne Universitetin 
Publik "Haxhi Zeka ·· ne Gjilane. 
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Republika e Kosoves 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada-Government 

Ministria e Arsimit, e Shkences dhe Teknologjise- Ministarstva za Obrazovanje 
Nauku i Tehnologiju-Ministry of Education Science &Technology 

Njesia e Auditimit te Brendshem 

RAPORTI FINAL I AUDITIMIT TE BRENDSHEM 

UNIVERSITETIN PUBLIK "KADRI ZEKA"GJILAN PER PERIUDHEN 

01 .01 .2017-30.09.2017 

Janar, 2018 
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Republika e Kosoves 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria - Viada-Government 

Ministria e Arsimit, e Shkences dhe Teknologjise- Ministarstva za Obrazovanje Nauku i 
Tehnologiju-Ministry of Education Science &Technology 

Zyra e Sekre tarit te Perhershcm/Kancelarija Stalnog Sekretar/Office of the Permanent Secretary 

Per: z. Shyqiri Bytyqi, lVlinister i MAShT-it 
z.Alush Istogu, u.d. Sekretar i Pergjithshem i MAShT-it 
z. Bajram Kosumi-Rektor i Universitetit Publik"Kadri Zeka" te 

Gj ilanit 
Nga: z.Vebi Ismajli- Drejtor i NJAB-se ne MAShT 

Lenda : Menaxhimi i buxhetit, shpenzimeve dhe rekrutimi ne Universitetin 

Publik"Kadri Zeka"Gjilan per periudhen 01.01.2017-30.09.2017 

Te nderuar, 

Ne shtojce te kesaj shkrese keni te baslzkangjitur Raportin Final baslzke me objekti'uat 
kryesore te· dhenies se mendimit lidhur me perkatesine e sistemit te brendslzenz te 
kontrollit tuaj. 
Rrzporti FINAL eshte bazuar ne opemcionet e kn;errz per menrzxhimin e bu;rhetit dhe 
shpenzimet e periudhes 01 .01.201 7 deri me 01.09.2017. 
Shpresojme qe sugjerimet tona jrme praktike dhe deslzirojme· bashkepunim te mi>tejme 
me personelin e te audit11arit, me qellim te· sigurinzit dhe te zbrztimit te rekomrzndinreve 
tona. 

Me respekt, 
Njesirz e Auditimit te Brendslte·m 
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Bazuar ne planin vjetor 

ORGANIZA T A E AUDITUAR: 

RAJONET E MBULUARA : 
PROGRAMI/PROJEKTI/SISTEMI 
OPERACIONAL: 

LLOJI I AUDITIMIT : 

KOHF:ZGJATJA E AUDITIMIT : 

Drejtori i Njesise se Auditimit te Brendshem: 

Udheheqesi i Ekipit te Auditimit: 

Anetaret e Ekipit te Auditimit: 

Auditimi Nr.8 

Universiteti Publik i 
Gjilanit 

Menaxhimi i buxhetit dhe 

shpenzimeve ne 

Universitetin 

Publik"Kadri Zeka"Gjilan 

per periudher periudhen 

01. 01.2017-30.09.2017 

Perpu thshmeria/ 
Performanca 

Dt. e fillimit - dt. e 
leshimit 
25.09.2017- 26.10.2017 

------' 

Vebi ISMAJLI 

Vjollca HAZIRI 
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Shpjeguesi i shkurtesave: 

MAShT Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise 

UPGJ Universiteti Publik i GjiJanit 

NJAB Njesia e Auditimit te Brcndshem 

AB Auditori i Brendshem 

SHBE Sherbimi per Buxhet e Financa 

UA Udhezim Administrativ 

__ j 
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PERMBLED HJ A EKZEKUTIVE 

UniversJteti Publik i Gjilanit (UPGJ) (ishtl.' thcmeluar me \'endimin e Qevcrise sc I<cpublikcs se 

Kosovi.'s mbi thcmc1imin e Universitcteve Pub!Jh, me date 6 mars 201:\ He\ lili'n c miratoi Kuvendi i 

Kosoves me date 31 Jnaj 2LH:i. Universitcti i Ciilanit gjendet nt"' qytetin e Gjil.mit, giegJesishl ne jug­

lindje te Kosovt's. Funksionimi i Univers,itetit t(' GJilanit bchet komform statutit te perkohshcm i cili 

csht0 m.iratuar nga Ministria e Arsimit, Sbkenc('s dbc 1 cknologjise (MASllT) tC Rcpublikes sc 
Kosoves. 

Ky auditim perfshin sistemin e bazuar ne qasjen e auditimit te brendshem qe eshte ne pajtim 

me standardet nderkombetare dhe praktikat mete mira per auditimin e brendshem. Per te gjitha te 

metat e konslatuara pergjate auditimit, pas analizes se shume mostrave - lendeve, ku kemi verejtur se 

ka mos funksionim te sistemit te kontrollcve te brendshem, kemi bere rekomandimet e duhura me 

qellim te realizimit te misionit, objektivave dhe nen objektivave te UPGJ-se. 

Auditimi i brendshem eshte mekanizem per te vleresuar nivelin deri ne te cilin kontrollet e 

brendshme ne organizaten buxhetore jane adekuate per t' u siguruar qe resurset e disponueshme jane 

duke u perdorur ne menyre efektive dhe ekonornike per fi arritur qellimet zyrtare te saj. 

Objektivat tona per kete auditim jane percaktuar ne pajtim me vleresimin e rreziqeve te lidhura 

me procesin. 

Konkluzionet e pergjithshme te auditimit jane se: 

• Me rastin e zhvillimit te ketij auditimi, NJAB-i vlereson se ka dobesi ne sistemin e kontrollit te 

brendshern e sidomos delegimit te detyrave dhe pergjegjesive. 
• Gjate testimit detal te Jend(~ve te perzgjedhura per ekzaminim jane identifikuar mangesi 

lidhur me zhvillimin e procedurave ne harmoni me rregullativen ligjore 

• Gjate analizave te bera strukturcs se Universitetit rezulton mungese e stafit ne Administrate. 

Ne baze te konkluzioneve te Jartpermendura, ne kemi formuar mendimin tone ne lidhje me 

pershtatshmerine Jhe efektivitetin e zbatimit te procedurave te menaxhimit te buxhetit dhe 

financave te cilen poe paraqesim ne tabelen e meposhtme. 

--------------
__ j 



r ,-'-----'---------------- --------------------·--------- --------------------·----------, 

.------------,,-----------------------,--------, 
Vleresimi Pershkrimi Niveli i 

Shqetesimit 
----1 1-------------le---------------· 

Ka nevoje per 

permiresim te 

menjehershem te 

sistemit te kontrolleve te 

brendshme dhe 

funksionim te drejte te 

tyre. 

Jane verejtur dobesj te sistemit te kontrollit 

te brendshem, W cilat mund ta bejne Shkak per 

Menaxhmentin objekt per "deshtime ne shqetesim 

arritjen e objektivavP te percaktuara". 

'--------------'-------------------~----------' 
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HYRJA 

Universiteti i Gji1anit ka si objektiv(' primare qe t<5 Wrhcq(> c.;tudentet potencial nga kNo trcva per 

shkak te afcr5isc gj~ografike dhe kostos mt: ti..' lire tc jctest;s qt.' ofron Gjilc.mi n( krahasim me 
Prish tinen, kryeqytetin e Rcpu blikt>s se Kosov('s. 

UniversitC::'ti Publik i Cjilanit perbcbd prej tre njcsi\ l~ akademike: 

• Fakulteti i Edukimi t 

• Fakultcti Juridik 

• Fakultdi Ekonomik 

• Fakulteti i shkencave kompjuterike 

Fakultctet e Universite tit jane tfi ndara ne departamente ne kt1ader te kornizes institucionale te 

Universitctit. Te gjitha Fakultetet ofcojn(! studime te rn~gullta te nivelit bachelor nc perputhjc me 

dispozitat e statutit tc Universi tetit. Nt.' projcksionet e k(.ishillit themelues W UPGJ-c.;t.' dhc rektoratit 

eshte cdhc hapja (' f<1ku lteteve te rcja nc' nj~ te mdhm.e te afert. 

Veprimtarine dhe aktivitetin e punes UPGJ e ushtron duke u bazuar ne rregullativen ligjore si vijon: 

• Ligji mbi arsimin c lartc Nr. 04/L-037 

• Statuti i Perkohshem i UPGJ-se 

• Rregulloret dhe aktet ~era normative ne fuqi . 

Auditimi i brendshem ne Universitetin e Publik te Gjilanit ka filluar me daten: 25/09/17, dhe 

Draft raporti i ketij auditimi eshte pergatitur dhe dorezuar me daten 20/10 /201 7. 
Kemi bere analizimin e objektivave te auditimit: menaxhimi i buxhetit, planifikimi, 

shpenzimet, rekrutimi, shpenzimet e telefonit, avanset dhe parate e gatslune (petty cash-it) per 

periudhen kohore prej: 01/01/2017 deri me 30.09.2017 

Auditimi eshte kryer nga ekipi i auditorcve te brendshem te MASh T-it ne kete perberje: 

• Vebi lsmajli- Drejtor i auditimit te brendshem 

• Vjollca Haziri -Udheheqese e ekipit te auditimit te brendshem 

8 
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• QELLJMI DHE FUSHEVEPRIMI I AUDITIMIT 

Qellimi i ketij auditimi te brendshem e~hte ekzaminimi dhe vertetimi i gjendjes faktike te 

aktivitetit dhe veprimtarise se punes se sherbimit te buxhetit dhe financave ne perputhshmeri me 
rregullativen Iigjore ne fuqi. 

Pergjegjesite dhe veprimtaria e ketij sherbimi jane te rregulluara me aktet normative ne fuqi si: 

• Ligji nr. 03/L-048, per Menaxhimin e financave publike dhe pergjegjesite; 

• Kontrolli i brendshem i financave publike ( Rregulla e thesarit nr 01); 

• Shpenzimi i parave publike ( Rregullat e Thesarit dhe Udhezimet e Thesarit -02); 

Ligji Nr. 03/L-149- Ligji per Sherbimin Civil te Republikes se Kosoves 

1. Rregullore nr. 02/2010 per procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil 

2. Rregullore nr. 03/2010 per pershkrimet e Jetyrave te punes 

3. Rrcgullore nr. 05/2010 c orarit te punes 

4. Rregullore nr. 06/2o-10 per transferimin e nepunesve civil 

5. Rregullore nr. 07/2010 per emerimin e nepunesve civil 

6. Rregullore nr. 04/2011 per procedurat disiplinore ne sherbimin civil 

7. Rregullore nr. 05/2011 per procedurat e zgjidhjes sese kontesteve dhe ankesave 

8. Rregullore nr. 06/2011 per pushimet e nepunesve civile 
9. Rregullore nr. 01/2011 per nderprerjen, pezullimin dhe perfundimin e marredhenies se 

punes ne sherbimin civil 

10. Rregullore nr. 02/2011 per punen provuese te nepunesve civil 

11. Rregullore nr. 03/2011 mbi dosjet dhe regjistrin qendror te nepunesve civil 

Pas analizimit te sistemit te kontrollcve te brendshme, duke u bazuar ne ni velin e rrezikut per 

te gjitha proceset dhe procedurat jemi perqendruar ne objektivat e cekura ne vijim ashtu si<; jemi 

pajtuar me Menaxhmentin e larte gjate takimit fillestar me 13.09.2017 
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Objektivat e ketij auditimi jane: 

• Vleresohct funksionali teti i kontrolleve te brendshme ne procesin e mcnaxhimit te personelit, 

• Rekrutimi i stafit behen sipas rregullatives ligjore ne fuqi 

• Menaxhimi i buxhetit a eshte ne pajtueshmeri legjislacionin ne fuqi 

• Tc vleresojme nese procesi i prokurimit fu nksionon ne pajtueshmeri me Legjislacionin, 
politikat dhe udhezuesit adekuat. 

Fusheveprimi i auditimit: 
Fusheveprimi i ketij auditimi jane te gjitha proceset si: procesi i rekrutimit dhe performanca e stafit, 

procedurat e prokurimit dhe buxheti ndersa per testim jemi fokusuar vetem periudhen janar-shtator 
2017. 

Te audituarit: 

• Departamenti i Financave, Departamenti i Prokurimit dhe Departamcnti i Personelit 

Metodologjia: 

• Intervistimi i zyrtareve 

• Testimi i mostrave 

• Vezhgimi fizik i punes 

Rreziqet 

• Mosfunksionim i kontrolleve te brendshme 

• Mungese e menaxhimit te drejte dhe efikas te buxhetit 

• Mos menaxhim efikas i procedurave te prokurimit 

• Mosrespektimi i rregullatives ligjore gjate fazes se rekrutimit 

Kontrollet 

• Detyrat dhe pergjegjesite a jane te rregulluara me procedura 

• A ekziston menaxhim i drejte i fondeve publike 

• Respektimi i rregullatives ligjore gja te fazes se prokurimit 

10 
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1. Te gjeturat 

Ne vazhdim te ketij raporti po prezantojme te gjeturat e auditorit sipas objektivave te 

parapara dhe te dakorduara me menaxhmentin e MAShT-it per Universitetin Publik te Gjilanit per 
periudhen 01.01.2017-01.10.2017. 

Per te pasur nje rrjedhe me te mire struktura e raportit dhe per tu kuptuar me lehte permbajtja 

e tij ne vazhdim po i prczantojme te gjeturat sipas objektivave te parapara dhe te dakorduara me 
Menaxhmentin e Universitetit. 

Ne vazhdim te ketij raporti poi prezantojme te gjeturat e sipas objektivave te parapara dhe te 
dakorduara me Menaxhmentin e MAShT-it per Univcrsitetin Publik te Gjilanit per periudhen janar­
shtator 2017. 

Fokusimi i punes sone ka qene i orientuar ne ekzaminimin e pergati~es financiare per gjithe 

qarkullimin financiar ne Universitetin Publik te Gjilanit. Kemi analizuar raportet financiare te 

pergatitura per periudhen janar-shtator 2017, ku kemi verejtur se nuk eshte paraqitur gjendja reale e 
qarkullimit financiar ne Universitetin Publik te Gjilanit. 

• Planifikimi dhe realizimi i buxhetit, ~eshtj et me prioritet te larte 

E gjetura 

Sipas vleresimit tone dhe te dhenave ne tabele buxheti i ndare per te gjitha kategorite ekonomike nuk 

eshte shfrytezuar ne menyre te kenaqshme gjate vitit 2017, te gjitha shpenzimet e paraqitura i kemi 

te siguruara nga Free Balance sepse ne Zyren e Financave te UPGj-se te dhenat nuk kane qene te 

plota dhe te sakta. Kemi hasur ne mos planifikim te shpenzimeve dhe regjistrim jo te sakte te tyre ne 
programin Excel. 

Rreziku: Planifikimi jo i duhur i buxhetit dhe ekzekutimi i ulet i tij mund te rezultoje ne mos arritjen 

e objektivave percaktuara te organizates dhe financimin e detyrimeve te vitit aktual nga buxhetet e 

vitit te ardhshcm 

Rekomandojme: Menaxhmentin e Universitetit te Gjilanit tC sigurojc q<.; planifikimit te kerkesave 

buxhetore t'i paraprije nje analize e mirefill te e nevojave si dhe faktoreve qe ndikojne ne realizimin e 

Buxhetit. Kjo dote zvogelonte nevojat per pershta~e te buxhetit pergjate vitit. Klasifikimi i 

shpenzimeve duhct W behct ne pajtim me planin kontabel 

Menaxlunenti i UPGj-se duhet te siguroj qe pergatitja e buxhetit paraprihet nga nje proces rigoroz i 

vleresimit qe pasqyron plotesisht te gjithe informacionin e duhur duke perfshire edhe shpenzimet e 

vitit paraprak, pritjet ne ndryshimet e vitit etj. 
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Theks i ve<_;:ante du het te vendoset ne identifikimin e pengesave dhe mundesive per te rritur 

shkallen e duhur te ekzekutimit te buxhetit 

Ne vazhdim poi paraqesim gjendjen e qarkullimit financiar per UPGj-se bazuar ne te dhenat Thesari 

per arsye se zyrtaret e buxhetit ne UPGJ nuk kishin raport te shpenzimcve te pergaditura nga zyrtari 

i buxhetit prandaj jemi te bazuar ne raportet e thcsari t dhe ne raportet e zyrtareve te MASHT-it 

Buxheti i ndare, buxheti i shpenzuar dhe i mbetur janar-shtator per vitin 2015 sipas kategorive 

ekonomike (programeve) 
----~------- ~----.---------,--------~----~ 

Buxheti i J Alokimct Buxh.i shp I obligimet Buxheti i % 
t-e_k_o_n_o_m_i_k_e ______ -+-l_e_ju_a_r_(€) 1 _ _ __ ___._(_€) ____ 1-------+mbetur (€) t-----

f-P_a_g_a_t _dh_e __ m_e_d~_· tj_et-+---
91

_
6
_·
3
_
5
_
3
_· 
99 

j 820.096.22 1 650.556.19 
69

· 
540

·
03 

-l--9-0_'Yc_o __.j 

~ ~- _ 1 ! 126.710.25 316.339.00 I 212.290.00 73 .82~ .93 14.389.87 
f-s_h_e_· r_b_im __ e_t -------+------------11----- _ -+-------1 

Komunalit 50.000.00 1 37.250 06 15.327.75 1.821.22 21.695.20 44 % 
t-S- u_b_v_e_I_1c-i-on_e __ d_h_e __ -+------------r- · +------1 

1o.o o.oo 1, - 1 o% 
Transferet 

Kategorite 

Mallrat dhe 
33% 

-----------+-

f-K~ap~i_ta_I_et ___ -4 __ 2_5_0_.o_oo_._OO_L__ -------~--------~----- ---+--0_%~ 
Totali 1.542.692.99 I 975.636.28 739.709.87 17.980.93 1 217.945.48 75% 

---~-- --

Buxheti i lejuar (€} 

II Pagat dhe meditjet 

• 
. Mallrat dhe sherb imet 

II Komunal it 

!!! Subvencione dhe Tran sferet 

Kap ita let 
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Realizimit te buxhetit - Prioriteti i Larte 

Edhe pse buxheti ne nentemujorin eshte rcalizuar ne masen 75%, nuk mund tc thcmi sc Universiteti I 
Gjilanit kishte performance te mire buxhctorc sipsc vleresimet tone dhe te dhenave ne tabele buxheti 
i ndare per te gjitha kategorite ekonomike nuk eshte shfrytezuar ne menyre te kenaqshme gjate 
periudhes jenar -shtator vitit 2017 perve<; te kategoria e pagave, ne kategorit tjera perqindja e 
shpenzimeve eshte e vogel kurse te kategoria e kapitaleve as qe ka ndonje shpenzim. 

Rreziku: Realizimi jo i duhur i buxhetit dhc ekzekutimi i ulet i tij rrezikun q{.' synimc dhc 
objektiva tt:~ caktuara tc mos rcalizvht'n sipas wnimcve fillcstare 

Rekomandojme: Menaxhmenti e UPGj-sc dhe Zyren per Buxhet dhe Financa qe te siguroj nje 

program te mirefillte te kontabilitetit per regjistrimin e shpenzimeve si dhe ne periudhat e ardhshme 

te respektohet neni 30.1 dhe 30.2 i Ligjit te Menaxhirnit te Financave publike dhe Pergjegjesive dhe qe 

planifikirni i buxhetit per vitet e ardhshme fiskale te behet nga secili departarnent/ sektor / zyre ve<; e 
ve<;. 

Paraqi~a e shpenzirneve sipas kodeve ekonornike ne Universitetin e Gjilanit per nentemujorin e 2017 

977 - UNIVERSITETI I GJILANIT 827,274.72 1 

11110 - PAGAT NETO PERMES LIS.PAGAVE 602,921.15 
-

11500 - TATI.I NDALUR NE TE ARDH.PERS. 53,663.28 

11600 - KONTRIBUTI PENSIONAL-PUNETORI 33 ,753.97 

11700 - KONTRIBUTI PENSIONAL-PUNEDHENE 33 ,753.97 
-

13130 - SHPENZ.UDHE.ZYRT.BRENDA VENDIT 127.50 

13140 - SHP.E UDHE.ZYRT.JASHTE VENDIT 4,924.32 
--

13210 - RRYMA 11 ,325.33 
-

13220 - UJI 4,427.89 

13230 - MBETURINAT 48.30 

13250 - SHPENZIMET TELEFONIKE 640.89 

13310 - SHPENZiMET PER INTERNET 1,421.71 

13320 - SHPENZIMET E TELEFONIS MOBILE 5,218.22 
-

13410 - SHERBIMET E ARSIMITT TRAJNIMIT 483.50 

13450 - SHERBIME SHTYPJE-JO MARKETING 72.12 
-----~ 

13460 - SHERB KONTRAKTUESE TJERA 9,468.03 
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- --
13470 - SHERBIME TEKNIKE 7,202.89 

13480 - SHPENZIMET PER ANETARESIM 17,760.00 

13509 · PAISJE T JERA <1 000 3,264.94 

13610 - FURNIZIME PER ZYRE 4,742.37 
-

13780 - KARBURANT PER VETURA 1,299.02 

13953 - SIGURIMI I NDERTESAVE TJERA 12,397.02 

14010- MIREMB.T RIPARIMII AUTOMJET. 361.00 
-

14020 - MIREMBAJTJA E NDERTESAVE 11 ,169.32 
---

14040 - MIREMB.E TEKNOLOGJ.INFORMATIVE 95.00 

14210 - REKLAMAT DHE KONKURSET 250.50 

14220 - BOTIMET E PUBLIKIMEVE 994.56 

14310 · DREKA ZYRTARE 5,487.92 

<;eshtja 2-Shpenzimi i Parase se gatshme 

Gjate periudhes janar-shtator 2017, UPGj-ja ka terhequr nje rimbushje te Petty cash-it ne vlere prej 

1.000.00 €. Nga kjo shume per per periudhen janar-shtator te vitit 2017 jane shpenzuar 293.50 € dhe 

ne sirtar gjenden 706.50€ ne momentin e auditimit nga Njesia jone. 

Gjate analizes dhe shqyrtimit te dokumentacionit qe ka te beje me procedurat e shfrytezimit te 

parave te imeta, mund te konstatojme se: 

• ne kuader te UPGj-se nuk ka te emcruar kujdestar te parave te imeta, por ato mbahcn nga 

Zyrtari financiar 

• Pagesat jane bere per shpenzime qe lejohen nga paraja e imet ne perjashtim te dy rasteve. 

Per kete ~eshtje sistemi i kontrollit te brendshem funksionon 
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Pagesave per Borde dhe Komisione te UPGj-se - Prioritet i larte 

Nga analizat te cilat i kemi bere permes te dhenave te SIMFK dhe PAYROLL per bordin qe 

funksionojne ne UPGJ, kemi verejtur se nga periudha janar-shtator 2017 ne total nuk jane paguar me 

shume sesa e percakton UA 12/2007 per Unifikimin e Pagave, Shtesave te kryetareve, kryesuesve 
dhe te anetareve te bordeve te keshillavc e te komisioneve. 

Per kete c;eshtje sistemi i kontrollit te brendshem funksionon 

Shpenzimet per telefona celular dhe fiks 

Shpenzimet e raportuara per muajt janar-shtator per sherbimet e telefonise fikse dhe mbushjet e 
telefonave celular jane si vijon: 

I Shpenzimet per telefona fiks 
Shpenzimet mujore per mbushjet e 

telefonave celular janar-shtator 2017 

Gjithsejte: 

1.898.22 Qanar-shtator 2017) 

3.320.00 

5.218.22€ 

Gjate kontrollimit te dokumentacionit per shpenzimet e telefonise fikse per vitin tetor-shtator 2017 

ne UPGj-se, duke u bazuar ne shenimet e ofruara nuk kemi hasur ne tejkalime te limitit te lejuar i 

cili percakton shpenzimet e telefonise fikse per shpenzimet e krijuara. 

Sa i perket shpenzimeve per kartelat mbushese per telefona celular eshte lidhur marreveshje 

ndermjet UPGj-se dhe Vales me dt. 08.11.2013. Kjo marreveshje eshte zhvilluar pa procedura te 

rregullta te prokurimit pasi qe ne Republiken e Kosoves ekzistojne disa operatore telefonik dhe nga 

ajo qe Njesia e Auditimit ekzaminoj vihet ne pah se marreveshja eshte lidhur direkt me operatorin 

Vala. 

Rreziku: Mos zhvillimi i aktivitetit te prokurimit eliminon konkurrencen ne mes te operatoreve 

ekonomik dhe keshtu rrit rrezikun e diskriminimit ne deme ose ne te mire te nje ose me shume 

operatoreve ekonomik. 

Rekomandojme Menaxhmetin e larte te UPGj-se qe ti trajtoj operatoret ekonomik ne menyre te 

barabarte dhe jodiskriminuese dhe dote veproje ne menyre transparente konform Ligjit Nr. 04/L-042 

per Prokurimin Pubik ne R.Kosoves 
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Procedurat e shpenzimeve ne UPGj 

Nga numri i pergjithshem i Iendeve te realizuara nga UPGJ kemi testuar nje numer te 

konsiderueshem te tyre. Analizat dhe ekzaminimi i urdherpagesave te cilat i kemi audituar tregojne 

se procedurat e shpenzimeve per lendet ne UPGj-se kane funksionim jo te mjaftueshem te sistemit te 

kontrolleve te brendshme. Procedurat e prokurimit ne kuader te UPGj-se jane te pergaditura nga nje 

zyrtar i cili punon ne nje organizat shoqerore dhe punon edhe per Universitetin e Gjilanit me 

Marreveshje. Nuk ka zyrtar te prokurimit zyrtarisht. 

Jane dy raste kur eshte shfrytezuar kontrata e Universitetit te Prishtines per pastrimin e objektit dhe 

per sigurim te objektit . Ne anen ~eter keto kontrate te cilen e ka shfrytezuar Universiteti i Gjilani 

ka skaduar afati. 

Parregullsi ne procedimin e pagesave 

Te gjeturat 

Lenda me nr rendor te kuponit te zotimit 8710 kodi ekonomik 14020 ne shume prej 2.792.33 € 

pastrimi i objektit, kontrata eshte e Universitetit te Prishtines te ciles i ka kaluar edhe afati (e lidhur 

me 01.04.2014 dhe mbaruar me 13.05.2015) 

Lenda me nr rendor te shpenzimit 170029 kodi ekonomik 14310 dreka zyrtare- Nuk dihet nga kush 

eshte inicu kerkesa dhe qellimi i kerkeses per dreke zyrtare ,nuk dihet numri i pjesemarersve 

Lenda me nr: te kerkeses 33052 kodi ekonomik 14010 mirembajta e automjetit. Kerkesa eshte e dt. 

21.03.2017 fatura edt. 24.04.2017 ndersa pagesa eshte kryer me dt.15.09.2017. Venesa ne pagese 

Lenda me nr te kerkeses 16892 kodi ekonomik 14020 pastrimi dhe mirembaj~a shuma 2.792.33. 

Kontrata apo marreveshja e UPGJ-se me Universitetin e Prishtines eshte e dt.15 .05.2015 

Lenda me nr te kerkeses 2017-8809 kodi ekonomik 13953 sigurimi fizik i objektit ne vlere prej 

1.407.72 ne muaj. Universiteti i Gjilanit ka nje marveshje ne Universitetin e Prishtines me 

dt.03.06.2015- Ne kete marveshje nuk caktohet data e perfundimit te kontrates me kompani. 
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Lenda me nr:2017 -75276 kodi ekonomik 13140 shpenzim i udhetimit zyrtar nc vlere prej 521.19 

aproMimi nga menaxhmeti i Universitetit eshte i dates 13.12.2016, kerkesa eshte e dt.13.12.201. Ne 

lende mungon raporti i vizites zyrtare. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te UPGj-se qe te plotesoj me staf te nevojshem sipas skemes 

organizative te UPGj-se dhe te funksionalizoj departamentin e prokurimit ne menyre qe te gjitha 

procedurat e shpenzimeve te udhehiqen nga UPGj-ja sipas detyrave dhe pergjcgjesive qe iu takon 

zyrtareve tc prokurimit dhe te zbatoj me perpikeri dispozitat e Ligjit te Prokurimit Publik ne Kosove 

Ligji nr.03/L-241 

~eshtja 6: Procedurat e personelit 

3.1.1. Per te rishikuar sistemin e dizajnuar nga Menaxhmenti dhe per te dhene siguri te arsyeshme 
se jane duke u zbatuar Ligji Nr. 03/L-149 - Ligji per Sherbimin Civil te Republikes se Kosoves, 

Rregullore nr. 02/2010 per procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil 

Gjate periudhes janar-shtator 2015 e cila eshte edhe periudha e rishikuar gjate auditimit, ne kuader te 

sherbimit te personelit jane kryer keto aktivitete: 

Kabineti i Rektorit nga periudha janar-shtator 2017 perbehet me staf prej 1 punonjesve 
Stafi Akademik: 
Staf rzkademik te rregullt gji thsej: 40 
Strzf akademik i nngazhurzr gjithsej: 65 

Stafi Administmtiv: 18 dhe dy me mrzrri:'veshjf me sherhime te ver;anta 

Kemi analizuar dosjct personale te punesuarve (stafit akademik dhe stafit administrativ). Nuk ka 

sistematizim te duhur te dokumentacionit. Dosjet jane te shperndara dhe te vendosura neper sirtar te 

ndryshem. 

Rreziku: Kontrollet e dobeta te aplikuara ne kete fushe rrisin dozen e rrezikut se mund te kemi 

gabime te tjera ne sistemimin e administrimit te dokumentacionit te personelit. 

Rekomandohet Zyrtari i Personelit ne UPGj-se, te ndermarr masat e caktuara per permiresimin dhe 

menaxhimin me racional dhe efikas te dokumentacionit te bej kompletimin e dosjeve te personelit me 

dokumentet e kerkuara sipas rregulloreve ne fjale 
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Pershkrim: Procedurat e konkurrimit per themelimin e marredhenies se punes ne UPGJ dhe 
rekrutimi i stafit ne sherbim te administrates 

Ne punen tone gjate auditimit ne Zyren e Personelit, kemi bere rishikimin dhe vleresimin e te gjitha 

procedurave te konkurrimit per vende te lira te punes per stafin administrativ ne UPGj pasi qe gjate 

peridhes janar-shtator 2017 jane shpallur keto pozita: Menaxher i personelit, Menaxher i prokurimit 

si dhe zyrtar <;ertifikues 

Objektiva e 12-rocesit 
_Egkrutimi i..ne12unesve civil duhet te behet si_pasj..igjit Nr. 03/ L-149 Per sherbimin civil te Republikes 
se Kosoves dhe Rregullorja Nr. 02/2010 Per procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil 

Kontroll_at .£.l!.tJl1ldshn'lg 
Li.g:jiNL 03/L-149 Per sherbimin civil te Republikes se Kosoves 
Rregullorja Nr. 02/2010 Per pro"cdurat e rekrutimit ne sherbimin civil 
Komisioni per rekrutim. 
Menaxhmenti i larte i Institucionit. 

Rreziku p_er p_roces 
Vlesimi jo i sakte nga kowisioni per rekrutim 
Njohuri jo te mjaftueshme te procedurave.ngaj<omisioni _per rekruti.m 
Pranimi i zyrtareve t~; rinj_g_pa i J2lotesuar k1~iteret e parapara te konkursit. 

Gjate punes sone kemi berc testimin, analizat lidhur me rekrutimin dhc pranimin e nepunesve te 
rinje ne UPGj per ta siguruar menaxhentin e larte se ka funksionim te sistemit te kontrollave te 
brendshme per kete proces. Kemi testuar te gjitha mostrat rreth pranimit -rekrutimit te nepunesve te 
rinje. 
Gjate periudhes janar-shtator 2017 eshte pranuar 1 kandidate i ri ndersa per dy kandidate pas 
rizgjedhjes se tyre jane anuluar procedurat e perzgjedhjes perfundimtare te kandidtati fitues nga 
KPM SHCK-ja . 

Kolegji i keshillit per vezhgim ka rekomanduar anulimin e konkursit per arsye te deshtimit te 

vleresimit te drejte te dy kandidateve te cilet kane hyre ne listen e ngushte pasi qe Universiteti I 

Gjilanit ka vepruar ne kundershtiim me dispozitat e Ligjit nr/03/L*149 per Sherbimin Civil te 

Republikes se Kosoves dhe rregullores Nr/02/2010 per procedurat e rekrutimit ne Sherbimin Civil. 

Rreziku: Keqmenaxhimi dhe mos pergjegjesia e KPSHC-se sjelle demtim dikrekt te kandidateve 

konkurues si dhe pasqyron dobesi domethenese per lnstitucionin ne fjale . 

Rekomandim: Menaxhrnenti i larte duhet te kete kujdes gjate perzgjedhjes se komisionit vleresues 

pasi qe KPSHC-ja duhet te respektoj aktet normative ne fuqi dhe te siguroj qe procesi i perzgjedhjes 

te zbatohet ne menyre te drejte, objektive dhe te saktc. 
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2) Ne Divizionin e Burimeve Nj rezore, jemi fokusuar edhe ne analizen dhe testimin e procedurave 

rekrutuese dhe shohim qarte se Komisionet e formara per rekrutim te stafit kane mungese njohurish 

rreth rekrutimit te stafit dhe mungest~ e respektimit te nenit 7 te rregullores 02/ 2010 ku KPSHC eshte 

pergjegjese per menaxhimin dhe vleresimin e gjithmbarshme rreth procedurave rekrutuese. 

Nga lendet e audituara verejme se vleresimet e kandidateve,aplikaneve ne testin me shkrim, nuk 

kemi vleresim notues neper teste vetem permbledhje perfundimtare te pikeve ne shkresen zyrtare 

njoftuese lidhur me kandidatin me te suksesshem te leshuar nga UPGj-ja 

Rreziku: Ke4menaxhimi dhe mos pergjegjesia e KPSHC-se sjelle demtim dikrekt te kandidateve 

konkurues si dhe pasqyron dobesi domethenese per lnstitucionin ne fjale. 

Rekomandim: Menaxhmenti i larte duhet te kete kujdes gjate perzgjedhjes se komisionit vleresues 

pasi qe KPSHC-ja duhet te respektoj aktet normative ne fuqi dhe te siguroj qe procesi i perzgjedhjes 
te zbatohet nc menyre te drejte, objektive dhe te sakte. 

3) Kemi verejtur mungese te stafit adminis trativ neper departamente ku nje zyrtar eshte i ngarkuar 

me detyra dhe pergjegjesi te llojllojshme si pasoje e mungeses se personelit. 

Rreziku: Mungesa e stafit reflekton ne mosarritje te objektivave te caktuara nga Institucioni si dhe 
mas kryerja e puneve me kohe. 

Rekomandohet Menaxhmenti i larte i UPGj-se qe per shkak te detyrave dhe pergjegjesive si autoritet 

kryesor dhe Menaxhues ne Universitet qe te ploteson me sta£ te nevojshem dhe te rrit numrin e 

punonjesve brenda Universitetit. 

4) Sa i perket stafit akademik ne fakultetin e edukimit sipas konkursit te shpallur ne veb faqen e 

universitetit per pranimin e mesimdhenesve te angazhuar ne fakul tetin e edukimit per semestrin 

dimeror per vitin kademik 2016-2017 jane kerkuar 15 mesimdhenes ndersa jane pranuar 2 prof ass., 1 

prof i rregullt dhe 8 ligjerues. Pra jane pranuar 11 ne total. Pra Ndersa per konkursin e shpalluar si 

asistent me angazhim te perkohshem jane kerkuar 11 asistent nclersa jane pranuar 12. 

Ne fakultetin e shkencave kompjuterike jane kerkuar 5 mesimdhenes sipas konkursit ndersa jane 

pranuar 2 mesimdhenes si asistent jane kerkuar 5 asistente ndersa jane pranuar fi . 

Ne fakultetin juridik jane kerkuar sipas konkursit 10 mesimdhenes ndersa jane pranuar 10 prof.dhe 

tre ligjerues pra 13 ne total ndersa asistent jane kerkuar 5 ndcrsa jane pranuar 4 asistent ne lend te 

ndryshme per angazhim. 

__ _j 
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Ne fakultetin ekonomik jane kerkuar 17 mesimdhenes ndersa jane pranuar pese prof. dhe dy 

ligjerues gjthsej 7 ndersa asistent jane kerkuar 11 sipas konkursit ndersa jane pranuar 18 asistent. 

Ne fakultetin e shkencave kompjuterike jane kerkuar 5 mesimdhenes sipas konkursit ndersa jane 

pranuar 2 mesimdhenes si asistent jane kerkuar 5 asistente ndersa jane pranuar 6. 

Sa i perket dosjeve tete pranuarve kemi hasur ne parregullesi te ndryshme. Ne disa raste kemi dosje 

te kompletuara pra nuk iu mungon dokumentacioni relavant por kemi mbi 90% te rasteve kur 

kandidatet e angazhuar jane angazhuar pa komision recenzues per semestrin dimeror. 
Kemi edhe raste kur mungon dosja komplet per disa profesor. 

Sipas procesverbalit nga inspektimi special i dt.24.10.2016 lidhur me angazhimin e mesimdhenesve 

dhe asistenteve per semestrin dimeror te vitit akademik 2016-2017 si dhe konkursin e shpallur me 

06.10.2016-Re£. Nr.03-874 verejme shume parregullesi mirepo gjate procesit te auditimit verejme se 

disa nga te gjeturat nga Inspektoriati jane eliminuar p.sh dosjet e disa punonjesve jane plotesuar me 

dokumentacionin relavent perkates (diplomat gjenden ne dosje) . 

Konstatim: Sipas testimit te dosjeve kemi konstatuar se nuk eshte respektuar Neni 6 i rregullores 

Ref.nr.Ol/1474 e dt.09.12.2015 per zgjedhjen e personelit akademik ne Universitctin Publik te Gjilanit 

lidhur me komisionin recenzues per angazhimin e personelit akademik. Nuk jane formuar komisione 

recenzuese andaj edhe mungojne vendimet e komisioneve. 

Rekomandim: Rekomandohet Menaxhmenti i lartei UPGj-se qe per vende te lira pune <;:dohere te 
respektoj nenin 6 i rregullores Ref.nr.01 / 1474 e dt.09.12.2015 per zgjedhjen e personelit akademik ne 

Universitetin Publik te Gjilanit lidhur me komisionin recenzues per angazhimin e personelit 

akademik. Po ashtu te respektohet numri i te pranuareve dhe mos te merren kandidate jashte 

konkursit te shpallur. Administrtat e Universitetit te komplctoj dosjet e nje numri te madh te 

personelit akademik. 

_______ _j 
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5) Gjate procesit te Auditimit ne Zyren e Personelit kemi konstatuar se nuk ka sistem elektronike apo 

baza e te dhenave ku paraqiten te dhenat lidhur me regjistrimin e studenteve dhe regjistri i 

punonjesve administrativ dhe stafit akademik, ekziston vetem regjistrim ne tabelen Eord ku per staf 

akademik ekziston lista me emrin, mbiemrin, thirrja akademike dhe drejtimi ndersa per stafin 

administrativ ekziston emri, mbiemri dt .c lindjes dhe pozita. Nga kjo konkludojme qe nuk kemi fare 

informacione elektronike reale per gjendjen e personelit konform Rregullores. 

Rreziku: Pasiguri ne evidentimin e te dhenave te sakta rreth personelit brenda Universitetit 

Rekomandojme Zyrtarin pergjegjes qe te ndermarr masat e caktuara per permiresimin dhe 

menaxhimin me racional dhe efikas te dokumentacionit dhe ne menyre permanente te beje 

regjistrimin, evidentimin dhe ndryshimin e rrethanave personale, ndryshimin e rrethanave te 

punesimit, regjistrimi i pushimit vjetor dhe pushimeve te tjera, vleresimin vjetor, regjistrin e 

trajnimeve dhe zhvillimit, masat disiplinore dhe ankesat, mbarimi i punesimit etj. konform 

Rregullores nr. 03/2011 mbi dosjet dhe regjistrin qendror te ncpunesve civil 
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1. KONKLUZIONET 

Konkluzionet e vleresimit te auditorit te brendshem per aktivitetet e rishikuara mbi efektet e te 

gjeturave jane kryesisht ne: 

• Pasqyrat Financiare (PVF) nuk kane rezultuar te sakta. Rekomandimet tona jane per 

korrigjime nga Menaxhmenti 

• Procesi dhe procedurat e aplikuara te prokurimit nuk kane ofruar siguri per menaxhimin e 

shpenzimeve nga ana e UPGJ-se ne mungese te zyrtarit te prokurimit me konkurs 

• Vleresimi yne per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin ka nxjerr ne pah sene disa fusha te 

rendesishme te veprimtarise ekzistojne dobesi domethenese. 

• Deshtim ne ngritjen e nivelit te kontrollit te brendshem e me kete edhe permbushjen e 

objektivave te synuara nga Uni HZ-ja; 

• Mos zhvillimin e procedurave ne harmoni me rregullativen ligjore financiare; 

• Mos respektimin e procedurave te rekrutimit konform Ligjeve dhe Udhezimeve ne fuqi 

• Dosje te pa kompletuara 

1. REKOMANDII\1ET 

Rekomandimet e dhena ne kete draft raport te auditimit nga NJAB bazohet ne te gjeturat e 

konstatuara dhe sugjerojme Menaxhmentin e Universitetit te Gjilanit dhe Menaxhmentit e 

MAShT-it qe te veproj per te korrigjuar dhe permiresuar aty ku eshte e nevojshme ne 

Universitetin Publik te Gjilanit ne menyre qe organizata te vazhdoj te arrije objektivat e parapara. 
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lfi'h.l jTe gjeturat 11 Rekomandimet IJ[ Komentet e 
L__j I Menaxhmentit 

Komentet e auditorit 

1 II E gjetura 

Sipas vleresimit tone dhe te dhenave ne 

tabele buxheti i ndare per te gjitha 

kategorite ekonomike nuk eshte shfrytezuar 

ne menyre te kenaqshme gjate vitit 2017, te 

gj itha shpenzimet e paraqitura i kcmi te 

siguruara nga Free Balance sepse ne Zyren e 

Financave te UPGj-se te dhenat nuk kane 

qene te plota dhe te sakta. Kemi hasur ne 

regjistrim jo te sakte te tyre ne progra min 

ExceL 

Rekomandojme: Menaxhmentin e 

Universitetit te Gji lanit te sigurojl~ qi:' 
plcmifil<imit tfi kerkesc1ve buxhelore t'i 

paraprije nje analize e mirefillte e 

nevojave si dhe fal--toreve ye ndikojne ne 

realizimin c 

Buxhetit. Kjo dote zvogelonte nevojat 

per pershtatje te buxhetit pergjate vitit. 

Klasifikimi i shpenzirnf've duhet te behet 

ne pajtim me planin kontabel 

Menaxhmenti i UPGj-se duhe t te 

sigu roj qe pergati tja e buxhetit para prihet 

nga nje proces rigoroz i vleresimit qe 

11 pasqyron plotesisht te gjithe 

informacionin e duhur duke perfshire 

edhe shpe nzimet e vitit paraprak, pritjet 

ne ndryshimet e vitit etj. 

Theks i vec;ante duhet te vendoset ne 

identifikimin e pengesave dhe 

mundesive per te rritur shkallen e duhur 

te ekzekutimit te bu xhetit 

Planifikimi i buxhetit per 

vihn 2017 l~shte berc c,ipas 
qarkorcvc dhl' al.tteve 
kohore si dhc 1 nJcjti <>shte 
dorezuar ne zy1en per 
buxhet dhc tinanc<1 te 
Ministrise se Ar<:>unit. 
Planifikimi eshtP 111iratuar 
dhe apwvuar ngil 
Menaxhmenti i UK7~s~.• 
dhe KcshiiJi Drcjt:-ues. 
Gjitha'ihtu, gjal(' kohcs sc 
qendrimit te auditor,·ve ne 
Universitdin "kadri 
··eka", Cjilanjanc• 
l'rezan\ua 1 tc f,J lha 
-;hpcnzund sip,1.., kerkcse.., 
st~ auditoreve ne formc1tin 
P'\CPL Tc llJeiten forme,. 
pe1 don• cd!w \I '\Sf n . 
Te bashkanmitur 
planifil-:imi i shpcnzimeve 
buxhct<Hl' 

I 

Regji strimi i 
shpenzimeve ka qene jo 
i plote dhe jo i sakte ne 
momentin e auditimit 
Rekornandimi qendron. 

L___j L__ ___j:==============i~L_============j 1211 Edhe pse buxheti ne nentemujorin eshte Rekomandojme: Menaxhmenti e UPGj- Arsveja c mosrealizim1t te Nuk kemi te 

l 

rcalizuar ne masen 75%, nuk mund te themi se dhe Zyren pe r Buxhet dhe Financa qe kenaqshem te buxhetit bashkangjitur 
se Universiteti I Gjilc1nit kishte performanci~ te s iguroj nje program te mirefillte te kryesishl lidhet tnl dokumentaci~nin. 
te mire buxhetore sipse vleresimet tone dhe k t b'l't t't .. .. t . . prcKesin e rishtkimil h' relevant andaJ e g)etura 

on a 1 1 e 1 per regJis nm1n e k k h 
te dhenave ne tabele buxheti i ndare per te . . . .. . bu'\hclit dhe apl1kimit tc I nu ontesto et 

"th k t .t .. k ' k k .. I t" shpenZimeve Sl dhe ne penudhat e I l l . , Rekomandt. rnt· qe·· t1dron gp a a egon e e ·onom1 e nu · es 1 e r,O(IC\ e pcc,v s lltrorc KU 1 ~ 

shfry tezuar ne menyre te kenaqshme gjate ardhshme te respektohet neni 30.1 dhe shpvsh hcrt> kem1 hasur ne 
periudhes jena r -shtator vitit 2017 pervec; te 30.2 i Ligjit te Menaxhimit te Financave vcshtircs1 nw cra-,t 
kategoria e pagave, ne kategorit tjera publike dhe Pergjegjesive dhe qe trans!crd c 111Jd<'VP ),dnc 

perqindja e shpenzimeve eshte e vogel planifikimi i buxhetit per vitet e marrur koht•. Kurse lllJC'tct 
kurse te kategoria e kapitaleve as qe ka ardhshme fiskale te behet nga secili nc kat(•gorine e 1-.dpitalevt' 
ndonje shpenzim. d I k I nuk nuk kcnu mundur tt 

epartament se tor zyre ve<;: e vee; l - .I k k 
s 1trylez.>Jl11l' ptr c, 1 a tP 

<;hkurtJmcve bu'<hetore. 
re bashkangjitur kerke:.a 
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D l lr per nshikim k lllJt>teve dhe 
l II transfere. 

131) Gjate kontrollimit te dokumentacionit Rekomandojme Menaxhmetin e larte te Kontratat me Univcrsitetin 1/ Rekomandimi qendron 1
1 

per shpenzimet e telefonise fikse per UPGj-se qe ti trajtoj operatoret ekonomik e PrishtiiWS jcUlC; lllt' c1lat 

vitin tetor-shtator 2017 ne UPGj-se, duke ne menyre te barabarte dhe dlw tmk ka parregullsi ~e ) 

u bazuar ne shenimet e ofruara nuk jodiskriminuese dhe do te veproje ne bkett.h' k .. asfwkt. 1 e 
. as ·angp!m kontrata 

kemi hasur ne tejkalime te limitit te menyre transparente kontorm Ligjit Nr. < 

Iejuar i cili percakton shpenzimet e 04IL-042 per Prokurimin Pubik ne 

telefonise fikse per shpenzirnet e R.Kosoves 

krijuara . 

Sa i pe rket shpenzimeve per kartelat 

I 
mbushese per telefona celu lar eshte lidhur 

marreveshje ndermjet UPGj-se dhe Vales 

· me dt. 08.11.2013. Kjo marreveshje eshte 

zhvil !uar pa procedura te rregullta te 

prokurimit pasi qe ne Republiken e Kosoves . 

e kzistojne disa operator telefonik dhe nga 11 

ajo qe Njesia e Auditimit ekzaminoj vihet ne 

pah se marreveshja eshte Iidhur direkt me 

operatorin Vala. 

I 
Natyrishl l'd!v_· nc· i lj 

trajtojme 1w menyrc. te I 
barabarte por <;a i pi.,rket 

Vales ne e kemi pranuar 
nje Kontrate kornizc e 
lidhur ne nws te \L\P-it 
dhe Telekomit ti' Kn<>ov~" .. , 
l1l 0 1 I 1277 I 17 I i 

dt?C10":>,.2017 dhe 
perr,h;Jc·n e KRPr m 1··,7 
09 l l.20JA ku uto:wn jl 
dispozitat qio' kcHli> ti.; bt•jnt' 1 

me pi;rja'>htimcl n6 ,1 .,, 

zbc1timi i legji<.,]Mtnnit ljL' I 
rregu lion prok urirn 1r1 

public ne rastet kur nj(' 
autoritet 1-.ontraktues (>shli.' 

autnntet public dhe ni.' 

pc'rm bush in .1-.du Jll'\'t)ja 

nub. jane ne disptVIL!Oll 

rdstet kur Wnddq(' i L 
. I nga ndonje autoritet t)l'll:l 

~ Jl . II public. . ___j --1! 
Nga nurnri i pergjithshem i Jendeve te Rekomandojme Menaxhmentin e larte Universitet1 jo nF' heri.' po~j Rekomandimi qendron I 4 

realizuara nga UPGJ kemi testuar nje te UPGj-se qe te plotesoj me staf te trP here. ka . Y-"bit~,uat 
.. . .. . nevojshem sipas skemes organizative te konkurs per pozJ~en ;,\fla: . 

nu mer te kons1derueshem te tyre. Anahzat I UPG' .. dh t" f .k . 1. . t fwok.u nn. HL I lcn·n c parP II J-Se e e un swna IZOJ . 

dh k · · · · dh -1 · ka dc'>htu,H SP nuk ka 
e e ·zatnli1In11 I llf erpagesave te Cl at I departamenl:in e prokurimit l1C menyre . 1 · j 

pd'>lll' iiSHJC "d!Wlt ill l11(' 

kemi audituar tregojne se procedural: e qe te gjitha procedurat e shpenzimeve te !icencii (c('rtihkatii te 
. .. .. .. .. . .. .. udhehiqen nga UPGj-ja sipas dety rave pml- ,uimit). 1 k•ri.'n l' dvt~> 

shpenztmeve per lendet ne UPGJ-Se kane . -
dhe pergjegjesive qe iu takon zyr tareve prap e kcm1 pubhkuar 

funksionim jo te rnjaftueshem te sistemit te te prokurimit dhe te zbatoj me perpikeri konkursin, ngc1 5 kandidc1t 
\t~Wm njeri ka pasur 
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kontrolleve te brendshme. Procedurat e 

prokurimit ne kuader te UPGj-se jane te 

pergaditura nga nje zyrtar i cili punon ne 

nje organiza t shoqerore dhe punon edhe 

per U niversitetin e Gjilanit me 

Marreveshje. Nuk ka zyrtar te prokurimit 

zyrtarisht. 

Jane dy raste kur esh te shfrytezuar 

kontrata e Universitetit te Prishtines per 

pash·imin e objektit dhe per sigurim te 

dispozitat e Ligjit te Prokurirnit Publik 

ne Kosove Ligji nr.03/L-241 
certifikim. Komisioni l'i 
pikerish t ate e kcl 

perzmedhur meqe ka qene 
edhe ngc1 fusha e 
ekdnorn isi" dlw ~F'\: f e k<l 

amduar me .1rsvet:m sc n(i I 
k r r f' " .. I \)n~urs ,;a tguruar \ l'tem 

1

. 

d iplorni3 un i ver~,itare, 

kurse ('s 1&te' dashur tC fett; · 
nga fusha dJ)11l'mike, 
juridike dhc administratt~ 

,., 

publike. Tash '>e tunJi I I 
esh tE:' perzgjedhu r 
kandida!i diw jemi ni: I 

. I I p~~s{~n tiuale. ~"~>nda. e.'sh. H· 1 
ne KI'tvl pn·sim p•'IVJWJV 'r 

objektit. Ne anen tjeter keto kontrate te L I .. k 'l . .. .., " ·1 . per pa , c 1 h' · 1 

I cilen e ka shfrytezuar Universiteti i Gjilani J I 

Ul i kaokaduac afati. IL II 
~~I Kemi analizuM d o<jet pe,onale ti' I Rekomandohet zy,tMi i Pe"onelit n"l Si P<'< . udheh<''1"''" 'l Rekomandimi qi'ndmn 1! 

punesuarve (stafit akademik dhe stafit I UPGj-se, te ndermarre masat e caktuara I p1okunnut edht' per f 11 

Menctgjerin c pcrsonelit I administrativ). Nuk ka sistematizim te II per permiresimin dhe menaxhimin me 

duhur te dokumentacionit. Dosjet jane te 

shperndara dhe te vendosu ra neper sirtar te 

ndryshem. 

lJL 

racional dhe efikas te dokumentacionit 

te bej kompletimin e dosjeve te 

personelit me dokumentet e kerkuara 

sipas rregulloreve ne fjale 

L 

·1 vlen e njejtt1 gje Per ! 
menagjer pe~r'>ondi kemi l 
publikuar dy k<mkur~.e W I 
Jdshtme dlw n;c ti5 i 
brendshi.;m. Fshtt; I 
p0Pgjedbur nji> bndidate 1 I 
dhe pre'>im pcrgjigje nga I I 
KPiv1 1-.dn (Hi; l\1~taj do k• 

kemi nje nwllagjim me ti.; I 
mut' "'' 1 pt'rket dosje·;e k 
per<.,oneli. 
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~ ~ 

i 161 Gjat~ p~nes sone ken:i . here testi~1i~ , Rekomandim: Menaxhmenti i larte N~ k~te .. pik~. . nuk Sipa:- . vleresimit . ~ 
1 

I I analtza t hd hur me rekrutJmm dhe prammm duhet te kete kujdes gjate perzgjedhjes se paJlohemi me v leres1met e Aud1tont dhe s1pas 

I 
e nepunesve te rinje ne UPGj per ta siguruar komisionit vleresues pasi qe KPSHC-·a auditori.t sepse procedurat e vendimit te KPM-ShCK-
menaxhentm e larte se ka funksionim te d h .. k . k . J rekrutimit jane re<1lizua1 se kemi deshtim te 

I 
· t . .. k II .. b d h .. u et te respe toJ a ' tet normative ne k f .. 11 . . . . s1s emrt te onb·o ave te ren s me per . .. . . .. . . on orme rn:gu ores "Jr vleresmut te dreJte te dy 

1 kete proces. Kemi testu ar te gjitha mostrat fuqi dhe te sigurOJ qe procesi 1 02/2010 per proc!i'dmal e · kandidateve te cilet kane 

I 

I 

II 

I 

I rreth pranimit -rekrutimit te nepunesve te perzgjedhjes te zbatohet ne menyre te rekrutimit dhe l.igjit hyre ne listen e ngushte. 
nnJe. drejte, objektive dhe te sa kte. nr.03,1ll49 per Sherbimin Rekomandimi qendron 
Gjate periudhes janar-shtator 2017 eshte CiviL Deri te anulimi j! 

pranuar 1 kandidate i ri ndersa per dy konkm sit nuk ka ardhm 
kandidate pas rizgjedhjes se tyre jane per shbk te te dero.htimi 
anuluar procedurat e perzgjedhjes vl<:>resimit te drejte por d.eri 
perfundimtare te ka ndidtati fitues nga KPM te anulimi per dy pozita ka 

. SHCK-ja . Ko legji I Keshillit per vezhgim ka a_~d~ur_ per sha_k te nje 
I rekomanduar anulirnin e konkursit per lleslunu t;kmk dhE I 
' a rsye te deshtimit te vler(:isimit te drej te te . . . .. P~;ocedural. __ F.~htc. ke:ku~.t 

dy kandidateve te cilet kane hyre ne listen e Rekomandun: Menaxhmenh 1 larte nc konkm-. se kandtdatet 1 

ngushte pasi qe Universiteti - i Gjilanit ka duhet _te ~ete kujdes gjate perzgjedhjes se d u~1d . te kent.' Diplom~:: 
vepruar ne kundershtiim me dispozitat e komisiOml vleresues pasi qe KPSHC-ja umverst.tare ~he • .11,1 ~ . .me I 
Ll·g··t n /0'l / L149 .. Sh "" b" . c· 'I t •• duhet te respektoj· aktet normative ne pasur d.tplomt~. UniV('TSitar.e~· 

JI r , J pe r e r 1mm IVI e . .. . . .. . . > • . > , . . -. -'· . .., .. 

R bl .k.. ·· K ·· dh II fuq1 d he te SJ<nHOJ qe proces1 1 I 01 Kl \1 ka k~1Kll.11 qr n e pu 1 es se osoves e rregu ores a- .. _ . .. 

N /02/ ?010 .. d t k · · .. perzoieclhJ·es te zbatohet ne menyre te konkm.s eshte d.1shm te: r _ . per proce ura - e re rutimit ne oJ - • • .. • .. 1 

Sh .. b" · C' "] drej'te, Obj.ektive dhe te sakte ftgurOjl' d1plomd er 1111111 IVI . • • • muvers1tare nga fusha 

Ne Divi zionin e Burimeve Njerezore, jemi 

fokusuar edhe ne analizen dhe testimin e 

procedurave rekrutuese dhe shohim qarle 

se Komisionet e formara per rekrutim te 

stafi t kane mungese njohurish rreth 

rekrutimit te stafit dhe mungese e I 
respektimit te nenit 7 te rregullores 02/ 2010 1! 

I ku KPSHC eshte pergjegjese per 

menaxhimin dhe vleresimin e 

gjithmbarshme rreth procedurave 

rekrutuese. 

Nga lendet e aud.ituara verejme se 

vleresimet e kandidateve, aplikaneve ne 

testin me shkrim - nuk kemi vleresim 

ekonomi<>c, juridike dh e 
,1dminbtraH' publike.J; 
Universiteti edhe p-,e i ka 
per1gjedhur kandidatet ti:. 

lcilet kane pasur te kryer 
:fakultetin Ekonomik e i 1:-a 

l
anuluar pozit,ll vetem me. 
arsyetim st~ bhte d.1shur ne 

l
konkms fi.' shenohet fusha t:., 
<>htdimit. 1 p(ir kete jtj 
b.:~-.hkengjesim vendime 1 

I 
per annlim si prO\· ... 
maleriale). Komisioni i ka 
vkre!'>uar kandidatet nH 

shkrim dhe me gojt.• se ni:' 
gfare forme e ben/:' 
vleresimin eshte ccshtje l 
komisionit. 
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notues neper teste vetem permbledhje 

perfundimtare te pikeve ne shkresen 

zyrtare njoftuese lidhur me kandidatin me 

te suksesshem te leshuar nga UPGj-ja 

L
ll II II II 

J I, L _ji~=::==J' 
1711 Kerni verejtur mu. ngese te stafitl Rekomandohet Menaxhmenti i larte i I Universiteti . v~.~hdil:.tish.~ I Rekomandi~i qendron 1

1 

LJ 

administrativ neper departamen te ku nje UPGj-se qe per shkak te detyrave dhe a parashtrua1 ke1 kf~se n€ 1 

t .. ht" · k d t dh .. · ... · · t ·t t k dh Pepartamentin e Buxhetil zyr ar es e 1 ngar uar me e yra e pergJegJeSIVe SI au on e ryeso r e .. .. . . 

Peroieoiesi te lloJ.ll oJ·shme si pasoJ·e e Menaxhues ne Univers .. itet qe te ploteson ~~r klon~~.r~.~m~n . 
1 

12 

01 01 I 1.1sponue!'i ·mwnse se mJe -eve 
mungeses se pe rsonelit. 1 me sta~ .. te nevojshem d.he te. rri.t numrin e .fer leji.m te . shpalljes ".~. 

II 

Sa i perket stafit akademik ne fakultetin e 

I eduk1mit sipas konkursit te shpallur ne veb I 
faqen e universitetit per pranimin e 

mesimdhenesve te angazhuar ne fakultetin 

e edukimit per semestrin dimeror pe r vi tin 

kademik 2016-2017 jane kerkuar 15 

mesimdhenes ndersa jane pranuar 2 prof 

ass., 1 prof i rregullt dhe 8 ligjerues. Pra jane 

pranuar 11 ne total. Pra Ndersa per 

konkursin e shpalluar si asistent me 

angazhirn te perkohshem jane kerkuar 11 

punonJesve brenda Umvers1tetit. onkurstt. Heren e fund1 
ga 14 pozit:1 ~a i kcmi 

'·erkuar na jane l~:~juat vetlim 

rap kemi para~htrua 

re prt:j iyre. Parady muJjv~· 

jkerkese p(ir 5 pozit,, te reja. I 
I Pike1 i.,ht gjaW 1-.ohes -;:,1 

jam duke u pi.irgjigjur ne 
rekomandime me date 

Rekomandirn : Rekomandohet 

Menaxhmenti i lartei UPGj-se qe per 

vende te lira pune <;dohere te respektoj 

nenin 6 i rregullores Ref.nr.01 /1 474 e 

dt.09.12.2015 per zgjedhjen e personelit 

akademik ne Universi tetin Publik te 

Gjilanit lidhur me komisionin recenzues 

per angazhimin e personelit akademik. 

Po ashtu te respektohet numri i te I 
pranuareve dhe mos te merren kandidate · 

jashte konkursit te shpallur. Administrtat 

21.12.2017 e pranuam 
pergjigjen nga 
Dep,ulamenti i Buxhelit 
per kjimin e 5 pu,dtavc 
me st.lf ·1dminishativ. Do 
te J'Mra<;htrojme kerkesen 
ne MAP per Iejim te 
konkur'>il dhe mcnjch~re 
do ti.; fillojme me 
ph-.te;..;imin e vendeve ti:' 
puni.is. 

Sipas konkursit per 
anagLhimin c p~sonclit 
akadcmtk per\ itin 
2016i2017 si dhe 

I 
I II 

I 
Sa i perket konkurist te 
shpallur per vitin 
akademik 2016/2017 per 
staf akademik te 
rregullet dhe staf 
akademik te angazhuar 
kemi bere permisime 
lidhur me pranimin e 
stafit akademik rnirepo 
te dhenat sipas 
konkursit jane te sakta 
dhe ato qendrojne. 
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asistent ndersa jane pranuar 12. ~ 

Ne fakultetin c shkencave kompjuterike I 
jane kerkuar 5 mesimdhenes sipas 

konkursit ndE';rsa jane pranuar 2 

mesimdhenes si asistent jane kerkuar 5 

asistente ndersa ja ne pranuar 6. 

1 Ne fakulteti n juridik jane kerkuar sipas 

konkursit 10 mesimdhenes ndersa jane 

pranuar 10 prof.dhe tre ligjerues pra 13 ne ' 

tot<tl ndersa asis tent jane kerkuar 5 ndersa I 
jane pranuar 4 asis tent ne lend te ndryshme I 
per angazhim. 

Ne fakultetin e konomik jane kerkuar 17 

mesimdhenes ndersa jane pritnuar pese 

prof. dhe dy ligjerues gjthsej 7 ndersa 

asistent jane kerkuar 11 sipas konkursit 

ndersa jane pranuar 18 asistent. 

Ne faku ltetin e shkencave kompjuterike 

jane kerkuar 5 mesimdhenes sipas 

konku rsit ndersa jane pranuar 2 . 

mesimdhenes si asistent jane kerkuar 5 11 
asistente ndersa jane pranuar 6. I 

Sa i perket dosjeve te te pranuarve kemi 

hasur ne parregullesi te ndryshme. Ne disa 

raste kemi dosje te kompletuara nuk iu 

mungon dokumentacioni relavant por kemi 

mbi 90% te rasteve kur kandidatet e 

angazhuar jane angazhuar pa komision 

recenzues per semestrin dimeror. 

e Uni~~~si te ti t t~ ~~mp let.oj dosjet ~ nje II ve~?imit tc ~e.nat~.t te .. 
nu m n te madh te personeht akaden11k. Uh.Z nr. 0 1;987 le dates 

14.10.20 I f1 me propozim 
tc njco.,ivc ah.adcmike 

I jani~ angazhu:.r ligjerue<., 
dhe a"istent ..-.ipa:-. njesive 
<lkaclemike: 

FAKULTFTJ I 
EDUI--.IMIT 
S1pa:-. konh.ur<.it te 

I 
shpallur jane ki.;rkc;•r 15 
ligjc tuc<> dhc 11 a:-.isknl. 

I Gjate procc:-.11 tc 
ang;uhunil korrnswni 
duke pas parasysh se 
di..,a nga kndet 

I zgjedhorc nuk janr 
pC:rL:gJ.'dhur ng;t 
~tuclcnte: dht 
ajcdhimi-..ht i.:shtr 
/vogluar fondi i ore\ e 
per !Jgjentta ka vendosur 

1 1e pranoj 11 ligjerues. 
Rn!ja c nurnrir ti.' 
a~Jsknkve nga 11 n\.: t2 
c-,htt; here ngasc e~hle 
rritur numri i grupcve 
per ushtrim~.:.Sipas 
Rregullores numri i 
:-.1 uden!Cvc nc; ushtrirnc 

I C.._lltc i pC!C<tktUill 15-3() 
J ..,tudente formojne 

Stafi akademik i pranuar 
eshte rishiquar edhe 
njehere lista e dergu ar 1 

nga ana e UKZ-se ku 
perkunder permisimeve I 
e gjetura d he I 
konkludimi i audtorit 
mbetet e nj ej te pra nuk 
eshte respektuar 
konkursi i shpallur per 
keto vende te lira te 
punes. 
Rekomandimi qendron. 
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II 

I 

! 
i 

I. 
II 
I 
I 

I 

!I 
IJ 

I' 

Kemi edhe raste kur mungon dosja komplet 

per disa profesor. 

Gjc1te procesi t te Auditimit ne Zyren e 

Personelit kemi konstatuar se nuk ka sistem 

e lektronike apo baza e te dhenave ku I 
paraqiten te dhenat lidhur me regjistrimin e 
studenteve dhe regjistri i punonjesve I Rekomandojme Zyrtarin pergjegjes qe te 

administrativ dhe stafit akademik, ckziston ndermarr masat e caktuara per 

vetem regjistrim ne tabelen Eord ku per staf j permiresimin dhe menaxhimin me 

akademik ekziston lista me emrin, I racional dhe efikas te dokumentacionit 

mbiemrin, thirrja akademike dhe drejtimi I dhe ne menyre permanente te beje 
ndi=irsa per stafin administrativ ekziston . regjistrimin, evidentimin dhe ndryshimin 

1

.

1 

e~ui, mbiemri .d t_ .. e li~djes dhe po~ita. Nga I e rrethanave. perso.~~le,. ndry~.hin~in ~ 
kJO konkludoJme qe nuk ken11 fare rrethanave te punesimit, regJIStnmi 1 

informacione elektronike reale per gjendjen pushimit vjctor dhe pushimeve te tjera, 
e persone lit konform Rregullores. vleresi min vjetor, regjistrin e trajnimeve 

I dhe zhvillimit, masat disiplinore dhe 

a11!-.esat, mbarimi i punesimit etj. 

konform Rregullores nr. 03/2011 mbi 

' dosjet dhe regjistrin qendror te 

nepunesve civil 

grupin c ushtrimeve. 
Komisioni duke pare 
parasysh numrin c madh 
tc -;tudcnkvc k ci!L;t 
kane regjJ<.,tmar' irin e 
dyte. rrete dhe te kaH:'rt 
k studunevc dhe numrin 
maksimal ti.' orcvc per 
asi..,lent i cil i eshk 10 
ore ne jave ka vendosur 
qe te <mgazhoj 12 

I 

asistl'nte nr mcnyrc qc tc 
mhulohcn te Editha 

I 
I 

grupel dbe OlC1 Slpa•; 

j planit dhe program1t 
'I mcsimm 
1
1 f·AKL LTL 1'1 I 

II SHKFNCA \T 
'
1 KCJMPJUT!:HIKE 

l 
I 

II 
~k kt~nku~:~ v:n:· -.hpallur lr' 
) pozlta per llg]crues 
dhc 5 pozita per . 
a'\isten!C I 

II Komi,iom i f<1kultl'lit tl: 
I shi-enca"t' kompjutcrike 11 

I nga numri i kerkuar per I 

1
, 1igjc-rucs ka pranuar 2 
I -.ep"c gj<tk pmcc~;it tc 
I kunkur~>il njcri nga ·1 

llmcsimdhcn('<..it c rregu!lt 1 

I 
i cili ka qene i liwar pa li 

I 
pagesc C'>htc kth)CI' nc 

' \endin ~.- puni's dhe i 

I 
njejt1 eshte an~~~;:.l.1uar 
rne nonnen e llJ tc 

· rregullt dhe 1 mb1 nonnc 
qc dmth b mbuluar dy 
pnzira te kcrkuara si dhe 

'I 

It 

'I 
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mbuluar me staf te 
I lnje pozite tjetCr C>htC 

rregullt nga njbite tjcra 
akadcmikc tC I 

I 

·I Lnt\cr::,iktit "Kadri 1 

/cka"n0(rjilan. I 
1 I Sa i pt:rker angazhimit te · 
i I I nji.' ;t~i<.;tt::nti/e me shumc I 
' I konnsioni 1 ka popozuar 

Senatit te UKZ te 
I ! .111gazhoj cdhc nje 

I 
I I asistenh:: per 5hkak sc 

\ j numri i grupevc te 
I I il k1ijuara tejh.alon fondin 
I I prcj 50 oreve p(~r 5 

I :l'·;i~tcntc duke pas 
1 

; ! para:-ysh se maksir1umi i 1 

I ! ori.;\ c o2r ushtrime ~.shte I. 

I 
, 1'. ill ore nc iavc /1 ' 

I I I FA.Kll TEll JUR!D!K I I 
1 II Fakulteti Juridik ka 

kcrkuar sipas konkursit 
13 ligjcruL.:; dhc 4 
a<.;istcn:c 

1 Nc raportin e Juaj 
theksohet sc fakultcti . 
juriclik -;ipas konkur.:;it 

I I t;\htc da,hur tt' pranoj 10 

l
ligjuucs dhe ). asistentc. 
Bc.;;ojme -;e g,iate 
pt:rpilimit tc raporlit kcni I 

\ here lcshim tcknik ngasc 
f;tkullt:li juridik nPk k:t 
tejkaluar numrin sipas 
konkursit. 
1-AKULT.f:Tl 

I II tKONOMIK 
~ Sipas konkursit W 

I 
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shpallur jane kekuar 17 
l igjerues dhe 11 asitente 
Ne raportin e derguar 
nga J u "hkruan sc jane 

I 

pranuar 15 ligjcrues dhe 

I 1 25 asitente 

I I Nc b<lze te raporteve te 
; nji:sive akademikc dhc 

I shenimeve iona rezulton 
sc fakulteti d.onomik ka 
pranuar 1:5 ligjerues dhe 
16 asitcnk c jo 25 
~omisioni ka konstatuar 
-.e nuk J,,a me te 

,I 

I 
mjaftucshme per I 

I I 

I 
angazhimin e 17 
ligjeruesve ngasc 

II 

studcnt(;t nuk Jan.:: 
I perc•ktuar p<.;r <hsn nga 

I II 
1 lcn(k1 zgjcdhore. !i I I Sa i pcrket rritje.;, se I 

I 
numrit te asistenteve 
formuln esh!C c njcjtc 

I 

. me fakullctct tjcra. I I 
I 

II Duke pas parasysh sc 
fakulteti ekonomik ka I 

I 
njC: numh te madh tc I 

II stuckntcvc si dhc njc I 

I I 
numcr i konsiderueshem 
i studenth·e ka arritur te 
bi.;je regjistrimin i vitit 
vijucs, komisioni ka 

I konstatuar <.;c bazuar nc 
I numrin e studcnte eshte 
I dasht~r_t<:; rritet ed~Je 
1 numn 1 grupcvc per 

ushtrime. 

I Ne raportm e juaj lidhur 
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me dosjet e persondit 
akademik keni 
konstatuar leshim te 
ndrvshmc duke thcksuar 

I ~e 1~2 disa rasle nub. ka 
I f . are dOSJe. 

I 
I .idhur me kete ju japim 
kcte ~kjarim: 

• I gjithc pcrsoncli 
I i jashtem- I honorar i cili 

I 
l 

konkuron per 
angazhim nO:: 

I 
I 

I 
Universitdin ·· 

I 
I 

I I 

Kadri 7el-a .. nl' 

I GJilan. t:">htc 1 
I <1hliguar 4i. me I I 

I I 
I I 

nstint-J1dlikimit j! I 

I 
i 

11 

,, 
I ti: 1--cte tc gjitha ,I 

I I I d1Jkunwntct c II 
I 

kcrkuara me I 

I 

I 
h.onkurs 

I 
I Pcrp-.,htim nga kin ' • 

kant.~ vetcm 

I 
mi.'simdhi.:n6i1 c 

I I 
I 

angazhu:tr nga 

I 
I \, 

I 
Univer-;ilcti 1 :I I Pri'-htinc' "l!a-.an 

I 
I 

I Prhllt;na .. ti.' ('i!Ct 

sipas Mari.:\-cshjc-. 

">C l\1iri.'kuptimit nc 
mLs MA~IH, UP 

dhc U KZ ti..: cikt 
' 

angathnhcn nc 
haze te 
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I II 
i 

II 
I 

II 
1

1 I 

I I I 

• 

marcvcshjcf- dhc 

clo~jet e tyre dhc 

thirrjet 

akadcmike 

gjenden nc 
fakultetet 
perkatese te 
Univer~iterit te 
Prishtines 

Universitcti i 

Gjilanit. asnjeh~rc 

nuk ka angazhuar 

mcsimdhi.:ncs apo 
asitcnli.: W cikt 

nuk i p('mbushin 
k(~rkcsat e 

knnkursit c 

sidoml)S ata 10 ciid 

kane krycr 

studimct jashtt 
vcndil dhc nuk 

Jl 

il 
IJ 

I 

I 

kane vcndim per 1 

diplomcs nga 
nostrifikim t.c 

1 I MASIH-it I 

L _____ _ 
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Emri i Auditimit: DEPARTAMENTI I ARSIMIT 
TE LARTE - QENDRA NARIC 

Viti: 

Njesia e Auditimit te brendshem 

- PI ani i V eprimit te Menaxhrnentit -
Per zbatimin e rekomandimeve nga Raporti i Auditimit 

2017 

2017 

I Nr I Rekomandimet I Veprimi i menaxhmentit I Data~ plani~i~uar e Personi pergje~ 
f-- --+----____E_erfundtmtt ~ 

1 Rekomandojme: Menaxhmentin e 1 

2 

Universitetit te Gjilanit le siguroje qe 

planifikimit te kerkesave buxhclore t' i 

paraprije nje anali~:l.' e mirefillti; e 

nevojave si dhe faktoreve qe ndi"ojne 

ne realizimin e 

Buxhetit. Kjo do te Lvogelonte nevojal 

per pershta~e te buxhdit p•~'rgjate vitiL 

Klasifikimi i shpcnzimeve du het ti.; 

behet ni.' pajhm me plan in kontabCI 

Menaxhmenti i UPGj-se duhet te 

siguroj qe pergati~a e buxhetit 

paraprihet nga nje proces rigoroz i 

vleresimit qe pasqyron plotesisht te 

gjithe informacionin e duhur duke 

perfshire edhe shpenzimet e vitit 

paraprak, pri~et ne ndryshimet e vitit 

e~ -
Theks i ve<;ante duhet te vendoset ne 

identifik imin e pengesave dhe 

mundesive per te rritur shkallen e 

duhur te ekzekutimit te bu xhetit 

Rekomandojme: Menaxhmenti e 

UPGj-se dhe Zyren per Buxhet dhe 

Financa ge te siguroj nje program te 

mirefillte te kontabilitetit per 

34 



! 

I 

regjistrimin e shpenzimeve si dhe ne 

periudhat e ardhshme te respektohet 

neni 30.1 dhe 30.2 i Ligjit te 

Menaxhimit te Financave publike dhe 

Pergjegjesive dhe qe planifikimi i 

buxhetit per vitet e ardhshme fiskale 

te behet nga secili 

departament/ sektor I zyre ve<;: eve<;: 

3 I Rekomandojme Menaxhmetin e larte 

te UPGj-se qe ti trajtoj opera toret 

ekonomik ne menyre te barabarte dhe 

jodiskriminuese dhe do te veproje ne 

menyre transpClrente konform Ligji t 

I 
Nr. 04 / L-0,12 oer Prok · Pubik ne 

4 Rekomandojme Menaxhmentin e 

larte te UPGj-se qe te plotesoj me staf 

te nevojshem sipas skemes 

organizative te UPGj-se dhe te 

funksionalizoj departamenhn e 

prokurimit ne menyre qe te gj itha 

procedurat e shpenzimeve te 

udhehiqen ngil UPCj-ja sipas 

dety rave dhe pergjegjes ive qe iu 

takon zyrtareve te prokurimit dhe te 

zba toj me perpikeri dispozitat e Ligjit 

te Prokurimit Pu blik ne Kosove Ligji 

nr.03 / L-24l 

r r 

I I 
~- I 

L 
I 

I I 
' 
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5 I Rekomandohet Zyrtari i Personelit 

ne UPGj-se, te ndermarre masat e 

caktuara per permiresimin dhe 

menaxhimin me racional dhe efikas te 

, dokumentacionit te bej kompletimin 

e dosjeve te personelit me 

dokumentet e kerkuara sipas 

rregu llorcve nc fjalc 

6 I Rekomandim: Menaxhmenti i larte 

duhet te kete kujdes gjate perzgjedhjes 

se komisionit vlenO>sues pasi qe 

KPSHC-j<~ duhet te respek toj aktet 

normative ne fuqi dhe te sigu roj qe 

procesi i perzgjedhjes te zba tohet ne 

menyre te drej te, objektive dhe te 

sakte. 

Rekomandim: Menaxhmenti i larte 
duhet te kcte kujdes gjate perzgjedhjes 
se komision it vleresues pasi qe 
KPSHC-ja duhet te respektoj aktet 
norm<~tive ne fuqi dhe te siguroj qe 
procesi i perzgjedhjes te zbatohet ne 
menyre te d rejte, objektive dhe te 
sakte 

7 I Rekomandohet Menaxhmenti i larte i 

UPGj-se qe per shka k te detyrave dhe 

pergjegjesive si autoritet kryesor dhe 

Menaxhues ne Universitet qe te 

ploteson me staf te nevojshem dhe te I 
rrit numrin e punonjesve brenda 

U niversitetit. 

Rekomandim: Rekomandohet 

Menaxhmenti i lartei UPGj-se qe per 

vende te lira pune <;dohere te respektoj 

nenin 6 i rregullores Ref.nr.Ol / 1474 e 

dt.09.12.2015 per zgjedhjen e 

I 
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Menaxheri i a.ktivitetitjprocesit te auditua.r: 
Data: 20.11.2017 
Emri i Auditimit: Universiteti Publik i Gj ilanit 

Njesia e Auditimit te brendshem 
Orari i percjelljes 

Viti: 2017 

Per zbatimin e rekomandimeve nga referenca e raportit te Auditimit 

I I 
-

Data e planifikul --Auditori i caktuar I I 
Nr Veprimi i menaxhmentit Data e planifikuar e 

perfundimit percjelljes i 

I 
i 
I 
I 

----i 
L I 

____ _j 
---- --1--- ---~ 

I 
I i j 

E pergatitur: 
Vjollca Haziri 

38 

( . 


